ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 811-п
г. Иваново

Об утверждении методики распределения и правил предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных

районов и городских округов Ивановской области
на благоустройство территорий муниципальных образовательных

организаций Ивановской области

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 10 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ
«О межбюджетных отношениях в Ивановской области», Законом
Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить методику распределения и правила предоставления из
областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских
округов Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на
благоустройство территорий муниципальных образовательных
организаций Ивановской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=8707542F1B31CBA9CCDAFCC19F1DE06C07426D96E0229E0DC53F2E535681BE8BF4DAAC22622D7FACA306932261D7DC4B07A13573BAC9D7F5380ABE6Fp0g6G

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 29.12.2022 № 811-п

Методика распределения и правила предоставления иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов

и городских округов Ивановской области на благоустройство
территорий муниципальных образовательных организаций

Ивановской области

1. Настоящие Методика и правила определяют цель, условия и
правила предоставления из областного бюджета иных межбюджетных
трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов
Ивановской области на благоустройство территорий муниципальных
образовательных организаций Ивановской области (далее - Методика и
правила, иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области в
целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств
муниципальных районов и городских округов Ивановской области,
возникающих при выполнении органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ивановской области
полномочий в сфере образования, в части реализации мероприятий по
благоустройству территорий муниципальных образовательных
организаций Ивановской области.

Иные межбюджетные трансферты направляются на
благоустройство территорий муниципальных образовательных
организаций Ивановской области (выполнение работ по ремонту
асфальтового покрытия и укладке бортового камня на территориях
муниципальных образовательных организаций).

3. Критерием отбора муниципальных районов, городских округов
Ивановской области для предоставления иного межбюджетного
трансферта является наличие потребности муниципального района,
городского округа Ивановской области в благоустройстве территорий
муниципальных образовательных организаций Ивановской области.

Заявки на предоставление иного межбюджетного трансферта
направляются уполномоченными органами местного самоуправления
муниципальных районов, городских округов Ивановской области в
Департамент образования Ивановской области (далее - Департамент) по
форме, установленной приложением к настоящим Методике и правилам.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту
законом Ивановской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и на плановый период (сводной бюджетной росписью
областного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый
период) на цели, указанные в пункте 2 настоящих Методики и правил.

5. Объем иного межбюджетного трансферта определяется исходя из
сметной стоимости работ по благоустройству муниципальных
образовательных организаций, предоставленной уполномоченным
органом местного самоуправления муниципальных районов, городских
округов Ивановской области, с указанием перечня образовательных
организаций и объемов сметной стоимости работ по каждой
муниципальной образовательной организации.

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области
осуществляется Департаментом в соответствии с пунктом 5 настоящего
постановления и утверждается постановлением Правительства
Ивановской области.

7. Иной межбюджетный трансферт предоставляется при наличии
муниципального правового акта, устанавливающего расходное
обязательство, на софинансирование которого предоставляется иной
межбюджетный трансферт.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных районов и городских округов Ивановской области
осуществляется Департаментом на основании соглашений, заключаемых
между Департаментом и уполномоченными органами местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов
Ивановской области (далее - Соглашение), в соответствии с типовой
формой Соглашения, утвержденной Департаментом финансов
Ивановской области.

Для заключения Соглашения уполномоченный орган местного
самоуправления муниципального района, городского округа Ивановской
области представляет в Департамент заверенную органом местного
самоуправления муниципального района, городского округа Ивановской
области копию муниципального правового акта, устанавливающего
расходное обязательство, в целях софинансирования которого
предоставляются иные межбюджетные трансферты.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета в бюджеты муниципальных районов и городских округов
Ивановской области осуществляется в установленном порядке на единые
счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных
образований Ивановской области в Управлении Федерального
казначейства по Ивановской области, - 03231 «Средства местных
бюджетов», в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств.

10. Органы местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Ивановской области представляют в Департамент по
форме и в сроки, определенные Соглашением:

отчет об осуществлении расходов иного межбюджетного
трансферта;

отчет о достижении значения результата предоставления иного
межбюджетного трансферта.

11. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных
трансфертов осуществляется Департаментом на основании сравнения
планируемых и достигнутых значений результата предоставления иного
межбюджетного трансферта - количество муниципальных
образовательных организаций Ивановской области, осуществивших
мероприятия по благоустройству территорий.

12. Значение результата предоставления иных межбюджетных
трансфертов и обязательства по его исполнению устанавливаются в
Соглашении.

13. Ответственность за недостоверность представляемых
Департаменту сведений и нецелевое использование иных межбюджетных
трансфертов возлагается на органы местного самоуправления
муниципальных районов, городских округов Ивановской области.

14. В случае нецелевого использования иного межбюджетного
трансферта и (или) нарушения муниципальным районом, городским
округом Ивановской области условий его предоставления к нему
применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Не использованный на 1 января текущего финансового года
остаток иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в
областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

16. В случае если муниципальным районом, городским округом
Ивановской области по состоянию на 31 декабря года предоставления
иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств по
достижению значения результата предоставления иного межбюджетного
трансферта и до первой даты представления отчетности о достижении
такого значения в году, следующем за годом предоставления иного
межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, размер
средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального района,
городского округа Ивановской области в областной бюджет (V возврата),
определяется по формуле:

V возврата = Vr x (1 - T / S) x 0,1, где:

Vr - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного
бюджету муниципального района, городского округа Ивановской
области;

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления
иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S - значение результата предоставления иного межбюджетного
трансферта, установленное Соглашением.

17. Контроль за соблюдением муниципальными районами и
городскими округами Ивановской области условий, целей и правил
предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется
Департаментом и органами государственного финансового контроля
Ивановской области.

Приложение
к Методике

распределения и правилам предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджетам

муниципальных районов и городских округов Ивановской области
на благоустройство территорий муниципальных

образовательных организаций
Ивановской области

Заявка
на получение иного межбюджетного трансферта
на благоустройство территорий муниципальных

образовательных организаций Ивановской области на 2023 год

(наименование муниципального образования Ивановской области)

Администрация____________________________________________
(наименование муниципального образования Ивановской области)

ходатайствует о выделении бюджету муниципального образования иного
межбюджетного трансферта на благоустройство территорий
муниципальных образовательных организаций Ивановской области и
подтверждает потребность в благоустройстве территорий
_______________________муниципальных образовательных организаций

(количество организаций)
Ивановской области в сумме________________рублей, в том числе:

№
п/п

Наименование муниципальной
образовательной организации

Ивановской области

Сметная стоимость работ по
благоустройству муниципальных

образовательных организаций
Ивановской области, руб.

Всего

Реквизиты муниципального правового акта, утвердившего
муниципальную программу, предусматривающую благоустройство
территорий муниципальных образовательных организаций Ивановской
области:______________________________________.

Глава

(наименование муниципального (подпись) (расшифровка)
образования Ивановской области)

« » 202 г.